

POZNÁMKY**K 31.12.2013****A. Poznámky obsahujú tieto informácie o účtovnej jednotke:**

a) Názov spoločnosti: HRIADEL', spol. s r.o.

Adresa spoločnosti: Mesačná 24, 945 01 Komárno

Spoločnosť HRIADEL', spol. s r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 16.8.1993 a do Obchodného registra bola zapísaná 27.10.1993 (Obchodný register Okresného súdu v Nitre, oddiel Sro., vložka č. 1906/N).

b) Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- Obchodná činnosť s poľnohospodárskymi strojmi a náhradnými dielmi
- Oprava poľnohospodárskych strojov
- Prenájom poľnohospodárskych strojov

c) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	88	90
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	84	89
počet vedúcich zamestnancov	1	2

d) Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 16.7.2013 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

C. Konsolidovaný celok

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AXIÁL Kft., ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny AXIÁL. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť AXIAL Kft., Baja, Maďarsko. Tieto konsolidované účtovné závierky možno dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

E. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Odpisovaný majetok nadobudnutý bezodplatne od iných osôb sa účtuje súvzťažne na účet Výnosy budúcich období s vplyvom na hospodársky výsledok počas doby odpisovania majetku. Neodpisovaný majetok nadobudnutý bezodplatne od iných osôb sa účtuje súvzťažne s vplyvom na hospodársky výsledok na účet Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne od spoločníkov alebo členov, ktorým sa nezvyšuje základné imanie, sa účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet Ostatné kapitálové fondy.

Dlhodobý majetok nadobudnutý zámenou sa oceňuje reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou nadobudnutého dlhodobého majetku a účtovnou hodnotou odovzdávaného majetku sa účtuje podľa charakteru tohto rozdielu na vecne príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok majetku alebo na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa účtuje dosiahnutie výnosu z tohto majetku.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom sa majetok uviedol do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda	Ročná odpisová
		odpisovania	sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	2 až 5 rokov	Rovnomerne	20-50
Softvér	3 až 4 roky	Rovnomerne	33,3-25
Oceniteľné práva (licencie)	2 roky	Rovnomerne	50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom sa majetok uviedol do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba	Metóda	Ročná odpisová
	používania v rokoch	odpisovania	sadzba v %
Stavby	20 rokov	Rovnomerne	5
Samostatný hnutelný majetok	4 až 12 rokov	Rovnomerne	8,33-25
<i>Stroje, prístroje a zariadenia</i>			
<i>Dopravné prostriedky</i>	4 roky	Rovnomerne	25

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté zámenou sa oceňujú reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou nadobudnutých zásob a účtovnou hodnotou odovzdávaného majetku sa účtuje podľa charakteru tohto rozdielu na vecne príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok tohto majetku alebo na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa účtuje dosiahnutie výnosu z tohto majetku.

Ako nehnuteľnosti na predaj sa účtuje o nehnuteľnosti, ktorá sa obstaráva za účelom ďalšieho predaja. Vynaložené náklady na opravy, technické zhodnotenie a súvisiace náklady spojené nehnuteľnosťou, ktoré vznikajú z dôvodu uvedenia nehnuteľnosti do stavu spôsobilého na predaj sú súčasťou ocenenia nehnuteľnosti na predaj jej obstarávacou cenou. Výnos z predaja a odúčtovaná obstarávacia cena nehnuteľnosti ovplyvní hospodársky výsledok v čase jej predaja.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou (postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním). Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na audit účtovnej závierky, na nevyčerpané dovolenky, na budúce záväzky z ručenia a na garančné opravy zásob speňažených v roku 2014.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili.

Spoločnosť vypláca príspevok pri odchode do starobného dôchodku vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy podľa požiadavky vyplývajúcej zo Zákonníka práce.

k) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

l) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel.

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnáť voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

n) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 3 roky. Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny leasing. Majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

o) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

p) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja tovarov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia tovaru do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja náhradných dielov, poľnohospodárskych strojov a z opráv poľnohospodárskych strojov.

q) Porovnateľné údaje

Niektoré údaje za predošlé účtovné obdobie boli pozmenené pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uvedenými v bežnom účtovnom období. Zmena v prezentácii porovnateľných údajov nemala dopad na celkovú výšku aktív, vlastného imania a výsledku hospodárenia v predchádzajúcom období.

r) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

F. Aktíva

a) prehľad dlhodobého majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v prílohe nižšie

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivo- vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni- teľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		89895	2157					92082
Prírastky		33929						339929
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		89895	2157					92052
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		55966	2157					58123
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		55966	2157					58123
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Stav na konci účtovného obdobia		33929						33929

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivo- vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni- teľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		55966	2157					58123
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		55966	2157					58123
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		55966	2157					58123
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		55966	2157					58123
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Stav na konci účtovného obdobia								

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	420847	1052410	1164810				51666		2689733
Prírastky			731959			3552			7355111
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	42087	1052410	1896769			3552	51666		3425244
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		325172	824655						1149827
Prírastky		48729	175213			592			224534
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		373901	999868			592			1374361
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			25000						25000
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									

Stav na konci účtovného obdobia			25000						25000
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	420847	727238	315155			2960	51666		1514906
Stav na konci účtovného obdobia	420874	678509	871901			2960	51666		2025883

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	420847	1042671	1100865				51666		2616049
Prírastky		9739	235843						245582
Úbytky			171898						171898
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	420847	1052410	1164810				51666		2689733
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		275741	875560						1151301
Prírastky		49431	120993						170424
Úbytky			171898						171898
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		325172	824655						1149827
Opravné položky									

Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky			25000						25000
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia			25000						25000
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	420847	766930	225305				51666		1464747
Stav na konci účtovného obdobia	420847	727238	315155				51666		1514906

b) Výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za 2013 je 32 188 eur.

Spoločnosť poistuje majetok podľa jej používanie a možných rizík:

- motorové vozidlá : havarijné poistenie, povinné zmluvné poistenie
- stroje: havarijné poistenie, povinné zmluvné poistenie, lom stroja
- budovy a stavby: živel, vandalizmus, požiar,

c) Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	1099356

o) Opravné položky k zásobám

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám

Tabuľka č. 1

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál					
Nedokončená výroba					

a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	684869	87092		277953	494008
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	684869	87092		277953	494008

Tabuľka č. 2

Nehnutelnosť na predaj	Hodnota
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie	
Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania	51666

p) Zásoby na ktoré je zriadené záložné právo :

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm.p) o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	4488488

r) Vývoj opravných položiek v priebehu roka je zobrazený v tabuľke

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	762213	138389	48140	25739	826723
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	762213	138389	48140	25739	826723

Opravné položky boli tvorené na základe individuálneho posúdenia rizikovosti jednotlivých pohľadávok.

s) hodnotte pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedená v tabuľke

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky	105078		105078
Dlhodobé pohľadávky spolu	105078		105078
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1140076	1133394	2273470
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	13317		13317
Krátkodobé pohľadávky spolu	1153393	1133394	2286787

u) Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať je uvedené v tabuľke

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	2286787

v) Odložená daňová pohľadávka

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. g) o odloženej daňovej

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	114136	126436
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	591765	750241
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	105078	143475
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad	38397	-73510
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

w) Krátkodobý finančný majetok,

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. i) o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	46631	276126
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	47176	176650
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		-92

Spolu	93807	421684
--------------	--------------	---------------

G. Pasíva

a) Vlastné imanie

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	1565043
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	
Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov	1565043
Iné	
Spolu	1565043

b) Rezervy

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	103530	175434	74419		204545
Rezervy na audit	3000	3300	3000		3300
Ostatné rezervy na garančné opravy	49156		20045		29111
Rezervy na nevyčerpané dovolenky	51374	28424	51374		28424
Rezervy na záväzok voči OTP Banke		141385			141385
Rezervy na bonusy		1995			1995
Rezervy ostatné		330			330

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	5958	103530	5958		103530
Rezervy na audit	3100	3000	3100		3000
Ostatné rezervy na garančné opravy		49156			49156
Rezervy na nevyčerpané dovolenky	2858	51374	2858		51374

c) Záväzky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

d) štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov,

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	126168	120635
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	126168	120635
Krátkodobé záväzky spolu	2896900	2262777
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2896900	2262777
Záväzky po lehote splatnosti	1107003	753530

g) Záväzky zo sociálneho fondu

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	2738	351
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	7510	7694

Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	7510	7694
Čerpanie sociálneho fondu	5353	5307
Konečný zostatok sociálneho fondu	4895	2738

i) Bankové úvery

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						
kontokorent	EUR	1MEURIBOR+ 2,6		2500000	2500000	2627500
kontokorent	EUR	1MEURIBOR+ 2,5		2650000	2650000	2650000

Zabezpečenia úverov:

Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnosti č. ZP 3744/10/08763
Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam č. ZP 01/070/2008
Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnosti č. ZN 519/070/2008
Blankozmenka podľa Zmluvy o udelení vyplňovacieho práva zmenkového .č ZZ 04/070/2008
Zmluva o zriadení záložného práva k hnutelným veciam a k pohľadávkam číslo: 000024B/CORP/11/051
Ručiteľský záväzok ručiteľa: "AXIÁL" Javitó, kereskedelmi és Szolgáltató Koriátolt felelősségű társaság
DOHODA o vydaní a vyplnení blankozmenky číslo: 000024A/CORP/11/051

j) Časové rozlíšenie

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 218	2 167

m) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu, a to

Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. m) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	44522	68860		41018	62905	
Finančný náklad	5188	4135		4897	3915	
Spolu	49799	72995		45915	66820	

H. Výnosy

a) Sumy tržieb za vlastné výkony je uvedená v tabuľke:

Oblasť odbytu	Tržby za poskytnuté tržby		Tržby z dodania tovaru	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	D	e
Slovensko	1055280	239 815	6734062	8522604
EU	16 296	32 080	3862456	4192992
mimo EU			23 265	45928
Spolu	1071576	271 895	10619783	12761524

d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti: uvedené v tabuľke

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	23296
Obstaranie zásob vlastnou dopravou	0	23296
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1462181	1063972
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	1	2086
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	0	19167
Výnosy z nenávratnej finančnej výpomoci	1450000	1000000
Výnosy z poistných udalostí	1042	5064
Zmluvné pokuty a penále	0	16

Ostatné	11138	37639
---------	-------	-------

e) Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov

Finančné výnosy, z toho:	372	6119
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	309	1654
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	22	
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>		
Výnosové úroky	63	4400
Ostatné výnosy z fin.činností		65

g) Suma čistého obratu podľa Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	1071576	271895
Tržby za tovar	10619783	12761524
Výnosy zo zakázky		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	11691359	13033419

I. Náklady

Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti a ostatné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	942321	799126
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	6300	7410
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	6300	7410
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo	10602	13000
ostatné neaudítorské služby		
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:		
Nákup licencií	14794	4082

Doprava	45717	67889
Leasing	20039	19556
Nájomné	54550	62444
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	25076	26901
Náklady na inzerciu, reklamu	104899	66830
Manipulačné a skladné	207604	17421
Ostatné poplatky	8640	42536
Telefóny, internet	89711	109836
Oprava a údržba	67847	119782
Cestovné náklady	57421	64908
Programové vybavenie a súv .služby...	125382	26121
Ochrana objektov	13862	13843
Sprostredkovanie	10767	10344
Ostatné	99149	153124
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	339723	958147
Predaj materiálu		
Manká a škody	10162	4830
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	0	2725
Odpis pohľadávky		
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	90122	743363
Poistné	36403	34144
Recyklačné	19878	33084
Ostatné	183158	140001
Finančné náklady, z toho:	152267	137212
Kurzové straty, z toho:	2166	1230
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1421	
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	150101	135982
Nákladové úroky	126429	116504
Bankové poplatky	23672	19225
Mimoriadne náklady, z toho:	0	0

J. Daň z príjmov**Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		18120
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	4776	
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	33621	55390
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

f) o vzťahu medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov,

g) zmene sadzby dane z príjmov.

Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
A	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	70313	x	x	-1638548	x	x
teoretická daň	x			X		
Daňovo neuznané náklady	448544		23	1397749		19
Výnosy nepodliehajúce dani	360357		23	27		19
Vplyv nevykázanéj odloženej						

daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	158500		23			
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu						
Splatná daň z príjmov	x	1	23	x	5	29
Odložená daň z príjmov	x	38397	22	x	73510-	23
Celková daň z príjmov	x	38398		x	73505-	

L. Iné aktíva a

Informácie o podmienených záväzkoch.

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia	141385	
Iné podmienené záväzky		

N. Ekonomické vzťahy spoločnosti a spriaznených osôb

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d
Axiál Kft.	Predaj tovaru	464799	356404
	Nákup tovaru	2129036	2123040
	Prijaté služby	11100	0
	Prijaté služby	0	5598

O. Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Dňa 14.3.2014 sa uskutočnil prevod obchodného podielu spoločníkov Zoltán Szikszai na Zsolt Harsányi a prevod obchodného podielu Františka Rozsnya na Harsányiné Dr. Fodor Gyöngyi.

Štruktúra spoločníkov pred prevodom obchodných podielov je uvedené v nasledovnej tabuľke:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	Absolútne	v %		
a	B	c	d	e
Harsányi Zsolt	1.561	10,28	32,25	32,25
Fodor Gyöngyi Harsányiné	1.561	10,28	32,25	32,25
Szikszai Zoltán	996	6,57	14,25	14,25
AXIÁL Kft.	996	6,57	14,25	14,25
Rozsnyó František	10.058	66,3	7	
Spolu	15.172	100	100	100

Štruktúra spoločníkov po prevode obchodných podielov je uvedené v nasledovnej tabuľke:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	Absolútne	v %		
a	B	c	d	e
Harsányi Zsolt	2.557	16,85	46,5	46,5
Fodor Gyöngyi Harsányiné	11.619	76,58	39,25	39,25
Szikszai Zoltán	0	0,00	0	0
AXIÁL Kft.	996	6,57	14,25	14,25
Rozsnyó František	0	0	0	0
Spolu	15.172	100	100	100

P. Zmeny vlastného imania

Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	F
Základné imanie	15172				15172
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					

Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	1522				1522
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	2836611				2836611
Neuhrazená strata minulých rokov	-712941	-1565043			-2277984
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1565043	31916	-1596955		31916
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	15172				15172
Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	1522				1522
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	2692413	144197			2836611
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	144197	-1565043	144197		-1565043
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

R. V časti o prehľade peňažných tokov sa uvádzajú informácie o

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov s použitím nepriamej metódy

	2013	2012
	EUR	EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	70 314	-1 638 548
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	224 534	167 699
Odpis zásob	10 162	4 830
Odpis pohľadávky	-	
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	-	25000
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	64 510	727 698
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	-190 861	684 869
Zmena stavu rezerv	101 015	97 572

Úrokové náklady (netto)	126 366	112 105
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-	-16 358
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	-	-
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	406 040	165 065
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	76 660	1 787 758
Úbytok (prírastok) zásob	-171 796	-139 507
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	638 707	956 557
Iné	-	-
Peňažné toky z prevádzky	949 610	856 760
	2013	2012
	EUR	EUR
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	949 610	856 760
Zaplatené úroky	-126 429	-116 504
Prijaté úroky	63	4 400
Zaplatená daň z príjmov	-1	-5
Vyplatené dividendy	0	-
Príjmy z mimoriadnych položiek	-	-
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	-	-
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	823 243	744 651
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-769 440	-245 588
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	-	19 083
Obstaranie fin investícií	-	-
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	-	-
Prijaté dividendy	-	-
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-769 440	-226 500
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	-	-
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-381 680	-638 780
Príjmy / splátky pôžičiek poskytnutých spoločnostiam v Skupine	-	-
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	-	-
Splátky dlhodobých záväzkov	-	-

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-381 680	-638 780
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	-	-
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-327 877	-120 629
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	421 684	542 313
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	93 807	421 684

Zostavené dňa: 26.3.2014	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou: Ing. Angelika Reszutyík	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: Ing. Ildikó Tok	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: Serena Domjanová
Schválené dňa:			